8,13 P.Fest. 74 | 13-14 cf. c. 922,4-5 | 9,1 Mart. 1,11,1 | 1-2 cf. 4,167 | 2-8 cf. Tort. *numisma* (Hor. *epist.* 2,1,234) | 8-9 Petron. 137,9 v. 1 | 11-16 cf. Tort. *numisma* | 17 cf. Tort. *trapezeta* | 10,1 Mart. 1,11,1 | 2-3 Iuu. 5,63 | 3 cf. Gell. 19,5,3 | 4 cf. Mart. 14,104,1 | 5-7 Plin. *nat.* 31,40 | 8-9 Suet. *Nero* 48,3 | 9 Mart. 2,85,1 | 10-12 Plin. *nat.* 19,55

9,1-2 ut superius diximus *add. U<sup>2</sup> in fine lineae* || 2 Horatius *U<sup>2</sup> lemma* Honitius *U* || numisma v || 3 littera *a* || 4-5 deposita — consuetudine *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 5 -tus sit *p.c. U<sup>2</sup>* || pretium *oa* precium v || impositum] -situm *p.c. U<sup>2</sup>* || 6 aureum *p.c. U<sup>2</sup> s.l.* (aueum *a.c.*) Nummus aureus *U<sup>2</sup> lemma* || 8 liberalem *oa* || 9 Quoties *a* || 10 quattuor *o* || 12 numus *U* || 14 Quin. *a* || Fab. *ov* Fabi. *a* || placui v || 15 sexdecim *ova* || sextertium v || 16-17 Item — nummularius *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 10,7 calfacere *ova* || 10 glaciem *ova*

p<o>enas que montium in uoluptatem gulae uertunt. Seruatur aliorum aestibus cogitur que, ut alienis mensibus nix algeat. Decoquunt alias, quas mox et illas hyemant”. Veteres non calidum et **calidam** sed caldum et **caldam** dicebant. **Augustus** in epistolis ad Caesarem scriptis emendatus est, quod is calidum dicere, quam caldum maluisset, non quia id non esset latinum, sed quia esset odiosum et, ut ipse graeco uerbo significauit, περίεργον, hoc est curiosum et nimis affectatum.

**11** **MINISTROS**: seruietes eos que, qui in mensa necessaria suppeditant. Á manibus enim **ministri**, quasi manistri appellati sunt. Hinc **ministerium** fit, quod proprie significat obsequium et operam ministri. Per metaphoram tamen pro quacunque actione accipitur. **Virgilius** de rege Latino: “Maestus que refugit Foeda ministeria”. In plurali uero **ministeria** etiam pro ministris usurpamus. Ab eodem fit **ministro** uerbum notae significationis, á quo **ministrator** et **ministratrix** pro ministris. **Cicero**: “Sed ut omnes comites atque ministratrices esse diceres”. Item **ministratio**, **subministro**, quod est supposito, unde **subministrator**, **subministratrix**, **subministratio**, administro, idem quod ministro, á quo administrator, administratrix, administratio.

**12** **MERVM**: uinum solum sine aqua. Vnde **meratius** bibere dicuntur, qui minus aquae uino commiscunt, sicut é contrario **lymphatius** et **dilutius**, qui plus aquae adhibent uino. Deducitur autem merum ab adiectiuo **merus** mera merum, quod modo solum (f°553r) significat. **Terentius**: “Nihil habet nisi spem meram”. Hinc **merulam** quidam dictam existimant, quod solitaria incedat. Auis est turdi magnitudine, colore nigra, docilis et sibilando humanam exprimens uocem. Circa Cyllenem Arcadiae, nec usquam alibi, candida nascitur. Modo purum, quum pro syncero accipitur. **Plautus**: “Nescio quid est non merum, quod gemit”. **Varro**: “Eodem coniecisse nescio, quae mera miracula”. **Cicero**: “Ecce tibi exortus est Isocrates magister istorum omnium, cuius é ludo tanquam ex equo Troiano meri principes exierunt”.

**10,13-16** Quint. *inst.* 1,6,19 (Aug. Imp. *epist.* 23) | **11,1** Mart. 1,11,3 | 1-2 Isid. *orig.* 10,170 | 2-4 Valla *eleg.* 4,50 (Verg. *Aen.* 7,618-619) | 5-6 cf. Balb. *ministro* | 6 cf. Varro *ling.* 7,58 | cf. Non. 142 | 7 Non. 142 (Cic. *de orat.* 1,75) | **12,1** Mart. 1,11,4 | 1-2 cf. Cels. 1,3,32 | 3-4 Non. 344 (Ter. *Phorm.* 146) | 5 P. Fest. 124 | 6 cf. Gloss. I *Ansil.* ME 502 | cf. Varro *rust.* 3,5,14 | 6-7 Plin. *nat.* 10,87 | 7 P. Fest. 124 | 7-10 Non. 344 (Pompon. [non Plaut.] *Atell.* 120; Varro *Men.* 286; Cic. *de orat.* 2,94)

**9,11** penas *Uo* || **10,12** alienis] aliis *ov* || **16** περίεργον *ov* || **11,2** Ministerium *U<sup>2</sup> lemma* || **3** tamen *om.* v || **4** moestus *ova* || **5** Ministeria *U<sup>2</sup> lemma* || **6** uerbum *om.* v || **7** ministratio] ministrator *ov* || *post ministratio del.* *U<sup>2</sup> XV lineas* (subministratio et subministrator. POTARES ...*lemmata*: Poto, Potus, Potio, Paulum, Amatorium poculum, Pocillum, Potator, Potatrix, Potor, Potrix, Epoto, Epotum, Compoto, Compotatio, Symposium (cf. 3,347.349); Cicero (*Tusc.* 5,100 ex Valla *eleg.* 4,4) || **8-10** subministro — administratio *add.* *U<sup>2</sup> in mg. dextr.* || **12,1** meracius *a* || **2** comiscunt *o* || **3** adhibeat *ov* || uino *om.* *ov* || merus .ra .rum *oa* || **6-7** Cillenem *o* || **7** quum *add.* *U<sup>2</sup> s.l.* || sincero *Uo* sincaero v

## DE REGVLO. EPIGRAMMA XLI

1 ITVR AD HERCVLEI. Blanditur Regulo, quod porticus, in qua aliquandiu fuerat, qum ipso praesente integra stetit, eodem abeunte statim corruerat, quasi diis per hoc ostendere uolentibus, quam carum (c. 861) eum haberent. **Regulus** nobilis caudicus fuit Plynii ac Martialis temporibus, quem ille saepe in epistolis carpit, hic frequentissime laudat. Habuit uia Tyburtina ad quartum lapidem uillam cum nemore et porticu antiquissima, in qua, qum aliquando curru uectus umbrae gratia parumper consedisset, mox discedens ante oculos suos collapsam aspexit.

2 ITVR AD HERCVLEI. Ordo est: quartus lapis á uicina urbe signat rura et sarcum nemus et iugera dilecta Musis ea uia, qua itur ad gelidas arces Herculei Tyburis et cana Albula fumat sulphureis aquis. QVARTVS LAPIS. Lapidibus enim apud ueteres miliaria signabantur, quod nunc quoque quibusdam in locis aspiciunt. Vnde lapis aliquando pro miliari accipitur, ut qum dicimus ad tertium lapidem, ad quartum lapidem. **Lapis** proprie est, quem Graeci λίθον uocant, **saxum**, quod ab illis **petra** dicitur. Lapis mitior minor que ac tenerior est, **saxum** maius, asperius durius que, unde gemmae lapides non saxa dicuntur. **Plynius**: "Nusquam hic utilior, quam in Italia gignitur, lapis que non saxum est". **Idem**: "Est et uiridis lapis uehementer igni resistens, sed nusquam copiosus, et ubi inuenitur lapis non saxum est". Á **petra petrosus** deducitur, hoc est petris abundans.

3 Et **Petra** Arabiae oppidum, quod Nabatheï incolunt in conualle paulo minus duobus milibus passuum amplitudinis, circumdatum montibus in accessis, amne interfluente, unde pars ea Arabiae Petrea, ut supra diximus, appellata est. Et **petreleon** oleum, quod ex petris naturae sponte fluit. Item **petronesi** á ueteribus rustici, á petrarum asperitate et duricia dicti sunt. **Petrea** etiam á ueteribus uocabatur mulier, quae pompam praecedens in coloniis aut municipiis imitabatur anum ebriam, quod pedes in petras frequenter impingeret cespitare que. Et **Petronia** nomen amnis in Tyberim defluentis, quod per petras fluat. Et **petroselinon**, quasi petrarum apium, herba est uulgo nota, quam superius diximus olus atrum appellari et inter appii genera numeratur. Graeci σέλινον apium uocant, cuius plura genera sunt: **heliose-**

1,1 Mart. 1,12,1 | 3-8 Cald. Mart. | 2,1 Mart. 1,12,1 | 3 Mart. 1,12,4 | 4-5 cf. Quint. inst. 4,5,22 | 6 Gloss. II 360,63 | 6-8 Isid. orig. 16,3,1 | 8-9 Plin. nat. 36,136 | 9-10 Plin. nat. 36,139 | 3,1-3 Strabo 16,4,2 | 3 cf. 3,421 | 4-5 P.Fest. 207 | 5-7 P.Fest. 243 | 7-8 P.Fest. 251 | 8-9 Tort. petroselinon | 9 cf. 2,9 | 10-15 Theophr. hist.plant. 7,3-4 + Plin. nat. 19,123-124

1,2 presente o || 5 cum om. o || ne more a || 6 antiquissimam v || 7 descendens o || 2,3 sulfureis a || 4 miliaria a || 5 milliari a || 3 add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 1 Nabataei ov Nabath ei a || 2 millibus a || 3 Petrea p.c. U<sup>2</sup> (Petreia a.c.) Petrosa ova || 5 duritia ova || Petra va || 8 Et om. va || petrarium ova || olusatrum a || 10 apii ova || σέλινον ova || apium ova

**linum**, quod non nulli **paludappium** uocant, circa aquaeductus et in palustribus nascens; **hipposelinon** siue **equappium** pluribus foliis helioselino simile. **Oreoselinum**, hoc est montanum appium, quod et **montappium**, cicutae ferè foliis, radice tenui, semine aneti sed tenuiore. Item, quod diximus petroselinum, urinae difficultatibus et calculo utile.

4 Á saxo **saxeus**, quod é saxo est, et **saxosus**, quod scatet saxis. Á lapide **lapideus**, quod ex lapide est; **lapidosus**, lapidibus abundans; **lapillus**, paruus lapis; **lapidesco**, (f°553v) in lapidem conuertor; **lapidicida**, qui lapides caedit; **lapidicinae**, locus, ubi lapides fodiuntur. Latomiae á Graecis dictae, unde et carcerem latomias uocamus siue, quod damnati ad lapides fodiendos mittebantur, siue, quod Sinuessani Campaniae populi latomias habebant instar carceris excauatas, ex quibus excisi lapides fuerant ad urbem exstruendam, iis que pro carcere utebantur. **Delapido**, lapidibus sterno, unde delapidata loca, quae lapidibus strata sunt. Quidam etiam **lapido** usurpant pro eo, quod est lapidibus caedo, et lapidatos dicunt eos, qui lapidibus caesi fuere. Item **dilapido** uasto, consumo. **Varro**: “Profundit paternas opes atque dilapidat”. **Lapit** quoque ueteres usurparunt pro eo, quod est indurat et quasi in lapidem conuertit. **Pacuius**: “Lapit cor cura, erumna corpus conficit”.

5 **QVA**: uia scilicet. Lapidem silicem tenebant iuraturi per Iouem, haec uerba dicentes: “Si sciens fallo, qui me despicit salua urbe arce que, is me eiiciat, ubi ego hunc lapidem”. **ITVR**: pergitur. **Eo** quidem á graeco deductum existimant ξω, quod est sino, ommitto, quia eundo locum ommittimus, in quo eramus. Ab eo **uia** deriuatur, de qua superius diximus, quasi ia, quod per eam eatur. Et **iter** á supino itum. Et **itiner** cum eorum deriuatiuis, de quibus similiter superius disseruimus. Item (c. 862) **itus** et **itio**. **Cicero**: “Quid noster itus et reditus”. **Idem**: “Nam plura de obuiam itione simul locuti fueram”.

6 Et **semita**, quod semis hoc est dimidia uia sit, id est breuis et arcta. Á quo **se-**

3,13-14 Plin. *nat.* 19,124 + Diosc. 3,65 | 14-15 Diosc. 5,66 | 4,1 cf. Balb. *saxeus* | 1-2 cf. Porph. *carm.* 1,35,11 | 2 cf. Varro *rust.* 1,9,2 | cf. Hug. *saxum* | Pap. *lapillus* | 3 cf. Balb. *lapicida* | 3-4 P.Fest. 118 | 4-5 cf. Varro *ling.* 5,151 | 5-7 P.Fest. 117 | 8 P.Fest. 73 | 8-9 Pap. *lapidare* | 10 cf. Don. *Phorm.* 898 | 10-11 Varro ? *frg.inc.* 41 | 11-12 Non. 23 (Pacuu. *trag.* 276) | 5,1 Mart. 1,12,1 | 1-3 P.Fest. 115 | 3 Mart. 1,12,1 | 3-4 cf. Varro *ling.* 6,96 uel P.Fest. 78 | 5 cf. 2,47 | Varro *ling.* 5,35 | 6 cf. 2,47-48 | cf. Non. 29 | 12 Cic. *Att.* 15,5,3 | 12-13 ex Cic. *Att.* 11,16,1? | 6,1 Seru. *Aen.* 4,405 | 1-2 cf. Plin. *nat.* 17,169

3,11 paludapium *oa* palludapium *v* || 12 Hiposelinon *o* || equapium *ova* || 13 Oreoselinon *U<sup>2</sup> lemma o lemma* || apium *ova* || quod et montappium *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.perpend.* || montapium *ov* modo tapium *a* || 14 anethi *a* || 14-15 diximus — utile *seq. U<sup>2</sup> in mg.dextr.perpend.* || 4,2 quod — est *om. ova* || 3 conuerto *ova* || 3-4 lapidicinae] -ae *p.c. U<sup>2</sup> (-a a.c.)* Lapidicine *o* || 4-11 Latomiae — dilapidat *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 4-7 Sinuessani — utebantur *add. U<sup>2</sup> in mg.sup.* || Suessani *v* || 10 consumo] conseruo *o* disperdo *a* || 5,1-3 Lapidem — lapidem *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 2 uti *ova* || 3 quidem *p.c. U<sup>2</sup> (quidam a.c.)* quidam *v* || 4 omitto *ova* || omittimus *ova* || 7 redditus *a* || 8 simile *o* || 6 *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 1 arta *ov*

**mitatus** ager dicitur, per semitas diuisus. Et **ito** frequentatiuum, á quo **iter**, **itiner**, **obiter**, **itero**, **iterum**, **itinero**, **itinerarium**, **itidem**, **item**, de quibus superius diximus. Item **beto**, quod est uado, quasi bene ito. **Varro**: “Mulierem quod parere ea non poterat, foras betere iussit”.

7 **Item** composita **adeo**, quod significat accedo, á quo fit **aditus** pro ingressu. **Virgilius**: “Sola uiri molles aditus et tempora noras”. Cuius diminutiuum est **aditculus**, hoc est paruus aditus. Et **aditio**, accessio. Et **adides**, tela quaedam adeo antiqua, ut nusquam commemorentur in bello. Legitur tamen clauas fuisse cubito semis factas eminentibus hinc atque hinc acuminibus, quae ita iaciuntur in hostes, loro siue lino religatae, ut peracto uulnere ad nos reuertantur. **Virgilius**: “Teretes sunt adides illis Tela, sed haec lento mos est aptare flagello”. **Adytus** uero, si cum ‘y’ littera graeca scribatur, locus est secretior templi, ad quem non nisi sacerdoti dabatur accessus. Graeci ἄδυτον uocant. **Idem**: “Iis et adytis haec tristia dicta reportat”. **Adeo** uero, qum ab ‘ad’ et ‘eo’ pronomine componatur, significat ‘eo usque’ et semper subditi coniuunctio, ut **Quintilianus**: “Nunquam adeo pro nobis sollicita lex est, ut, quod praestet, extorqueat”. Interdum aduerbium est et significat ‘ualde’. **Terentius**: “Adolescentem adeo nobilem”.

8 **Circum**eo, á quo **circuitus** et **circuitio** notae significationis. **Intereo** morior, á quo **interitus**, mors, quasi interueniens et mistarum rerum connexionem resoluens. **Obeo**, quod et **obino** ueteres dixere, et modo significat adeo, unde ‘obire diem’ dicimus, pro eo, quod est mori, quasi ‘ire ad diem fati’. **Sulpitius**: “Nuntiatum est mihi M.Marcellum diem suum obiisse”.  
5 **Obino** ueteres dixere, et modo significat adeo, unde ‘obire diem’ dicimus, pro eo, quod est mori, quasi ‘ire ad diem fati’. **Sulpitius**: “Nuntiatum est mihi M.Marcellum diem suum obiisse”. Modo exequor, ut ‘obeo legationem’, hoc est exequor munus et officium legationis, ‘obeo prouintiam’, exequor officium prouintiale, ‘obeo mortem’, exequor et perago mortem, ‘obeo uitam’, perago hoc est perficio uitam. Ab hoc fit **obitus**, quod modo mortem significat. **Cicero**: “Qum de obitu fratris litteras accipissem”. Modo occasum. **Virgilius**: “Nec frustra signorum obitus speculamur et ortus”. Aliquando etiam aduentum. **Turpilii**: “Et quis est, qui interruptit sermonem meum obitu suo?”

9 **Pereo**, quod quidam ab intereo ita separant, ut perire leuius sit et non omnium rerum finem denotet. **Plautus**: “Qui per uirtutem perit, non interit”. Dictum est autem

6,4-5 Non. 77 (Varro *Men.* 553) | 7,1 P.Fest. 19 | cf. Hug. *eo* | Non. 237 uel Tort. *adytus* | 2 Verg. *Aen.* 4,423 | 2-3 P.Fest. 29 | 3-6 Seru. *Aen.* 7,730 | 6-7 Verg. *Aen.* 7,730-731 | 7-9 Tort. *adytus* (Verg. *Aen.* 2,115) | 9-13 Valla *eleg.* 2,44 (Ps. *Quint. decl.* 7,4; Ter. *Eun.* 204) | 8,1 cf. P.Fest. 43 | cf. Hug. *eo* | 2 Seru. *georg.* 4,226 | 3 P.Fest. 188 | 3-7 Valla *eleg.* 5,44 (Cic. *fam.* 4,12,2) | 8 Non. 357 | 9 Cic. ? *frg. inc.* 88 (ex *fam.* 4,5,1?) | 9-11 Non. 357 (Verg. *georg.* 1,257; Turpil. *com.* 66-67) | 9,1-3 Non. 422 (Plaut. *Capt.* 690)

6,2 ito | ita o || itines a || 3 obiter *add.* U<sup>2</sup> in fine lineae || 5 post iussit del. U<sup>2</sup> in *add.* anteo quod est excello praecedo. Plautus Omnes ego longe anteo stultitia [= 44,10] || 7,1-10 á — pronomine *add.* U<sup>2</sup> in *mg. inf.* || 2 moles v || 4 senis a || 7 Adytum a || littera a || 9 lis et] Isque ova || aditis U<sup>2</sup> || 10-13 componatur — nobilem *seq.* U<sup>2</sup> in *mg. dextr. perpend.* || 8,2 mixtarum v || 3 et obino ueteres dixere et *add.* U<sup>2</sup> *s.l.* || 5 Marcum a || 6 prouinciam va || 7 prouinciale va || 9 literas a || 9,2 perit *p.c.* U<sup>2</sup> || autem est v

pereo quasi in totum eo, quod, qui perit, prorsus abit. Ab eo fit **periculum**, quod modo significat salutis discrimen. **Virgilius**: “Obscenam que famem, quae prima pericula uito”. Vnde **periculator** uerbum deducitur. **Cato**: “Periculatus sum”, hoc est periculum subii. Item **periculosum**, hoc est cum discrimine salutis. **Cicero**: “Grauioribus autem morbis periculosas curationes et ancipites adhibere coguntur”. Ab hoc **periculose** aduerbium, hoc est cum periculo. Et á pereo dispereo compositum. **Martialis**: “Dispeream si non hic Decianus erit”. Modo experimentum. **Terentius**: “Fac periculum in litteris”. Hinc fit **periclitator** uerbum, quod modo pro eo accipitur, quod est periculum subeo, modo pro experior. Á quo fit **periclitatio**.

**10 Transeo** notae significationis, á quo **transitus** et **transitio**. Item apud grammaticos **transitium**, (f°554r) quod transitionem significat. **Anteoo**, praecedo, **Plautus**: “Omnes ego longe anteoo stultitia”. **Abeo**, discedo. Veteres tamen aliquando abisse pro obisse scripserunt. Ab hoc abies dicta arbor uulgo nota, procera, quod in caelum abeat. Nulla arbor tantopere nauigiis expetitur. Situs eius in summis montium est, quasi maria fugerit. Materies praecipua trabibus et plurimis uitae operibus. Ideo abietaria negocia ueteres (c. 863) uocarunt, quae nunc materialia dicimus, et abietarios negociatores materialios, ab abietibus et aliis lignorum generibus coemendis. Abiegnum dicimus, quod ex abiete est, ut abiegnas trabes, abiegnas nauigia.

**11 Exeo**, egredior. **Terentius**: “Exi foras sceleste. At etiam resistis, Fugitiue”. Aliquando tamen ponitur pro eo, quod est liberor. **Cicero**: “Vt tandem é tot miseris atque erumnis exiremus”. Interdum pro uito. **Virgilius**: “Corpore tela modo atque oculis uigilantibus exit”. Non nunquam pro erumpo. **Idem**: “Non sic aggeribus ruptis, quum spumeus amnis Exit”. Ab hoc deriuatur **exitus**, hoc est egressio. Et **exitium**, quod ueteres pro exitu tam in bonam quam in malam partem accipiebant. Nunc duntaxat pro pessimo exitu ac pernicioso accipitur, unde **exitiosum** perniciosum dicimus, quod et **exitiale** et **exitibile** dicitur.

**12 Prodeo**, progredior, in lucem uenio uel quasi porro eo. **Apuleius**: “Tum uero ex occulto prodeunt aliqui”. Veteres **prodinunt** pro prodeunt scripsere. **Ennius**:

9,3-5 Non. 364 (Verg. *Aen.* 3,367) | 5-6 P.Fest. 243 (Cato *or.* 121) | 6-7 Non. 364 (Cic. *off.* 1,83) | 9 Mart. 1,39,8 | 9-10 Non. 364 (Ter. *Eun.* 476) | cf. Balb. *periclitator* | 10,1 cf. Hug. *eo* | cf. Pap. *transitus* | 1-2 Prisc. *gramm.* III 32,17 | cf. Prisc. III 40,17 | 3 Plaut. *Bacch.* 1089 | Gloss. IV 3,8 | 3-4 P.Fest. 25 | 4-5 Isid. *orig.* 17,7,32 | 5-6 Plin. *nat.* 16,41-42 | 7-9 P.Fest. 27 | 9 cf. Prisc. *gramm.* II 70,43 | 11,1 Non. 296 (Ter. *Eun.* 668-669) | 2-3 Cic. ? *frg.inc.* 89 (ex Lucil. 791 ap. Non 296?) | 3-5 Non. 296 (Verg. *Aen.* 5,438; 2,496-497) | 5-7 P.Fest. 81 | 7-8 cf. Syn.Cic. 430,8 | 8 cf. Pap. *exitiale* | 12,1 cf. Gloss. IV 148,7 | 1-2 Apul. ? *frg.inc.* 149 | 2-3 P.Fest. 228 (Enn. *ann.* 148)

9,4 obscaenam v obscoenam a || 7 adhibere] habere a || 7-9 Ab — erit *add.* U<sup>2</sup> in *mg.dextr.* || 9 disperam o || 10 literis a || 10,4 obisse] obi- *p.c.* U<sup>2</sup> || 4-9 Ab — nauigia *add.* U<sup>2</sup> in folio 554bis *separatim inserto r* || 4 abies ab hoc v || 7 *post ueteres del.* U<sup>2</sup> uog || 8 negotiatores *oa* || 11,7 pernitioso a || 12,1 uel — eo *add.* U<sup>2</sup> *s.l.* || 2 Prodinunt ueteres v

“Prodinunt famuli, qum candida lumina lucent”. Hinc prodius, interius, longius. **Praeco**, ante eo, praecedo, á quo **praeditus** dicitur is, qui aliqua re alios praecit, ut praeditus honore, praeditus uirtute, praeditus uitiiis.

**13** Item praetor, quasi praetor, magistratus populi Romani creatus, ut **Pomponius** refert, qum consules ab urbe bellorum gratia auocarentur neque esset, qui in ciuitate ius reddere posset. Hic urbanus praetor appellatus est, quod in urbe ius redderet. Post aliquot annos non sufficiente eo praetore, quod multa turba peregrinorum in urbem ueniret, creatus est et alius praetor, qui peregrinus appellatus est eo, quod inter peregrinos ius dicebat. Capta deinde Sardinia et Sicilia item Hispania deinde Narbonensi prouintia, tot praetores creati sunt, quot prouintiae in ditionem uenerunt, partim qui urbanis rebus, partim qui prouintialibus praessent. Á praetor praetura, ipse magistratus, et praetorium possessium deducitur, et praetoritium, ut praetoritia corona. Praetoria cohors est dicta, quod à praetore non discedebat. Praetores enim initio erant, qui nunc consules, et Scipio, qui primus Africanus est dictus, fortissimum quenque militem delegit, qui ab eo in bello non discederent et caetero militiae munere uacarent ac sexcuplex stipendium acciperent. Praetoria porta appellabatur, qua exercitus in praelium conducebatur.

**14** Et **transenna**, quod non transitum, ut quidam putant, significat, sed porrectam extra domum quasi pergulam, per quam transitur super imposito tegulo. **Macrobius**: “Praeterea tum sedenti Metello in transenna dimissum uictoriae simulachrum”. **Cicero**: “Nunc pete á Crasso, ut illam copiam ornamentorum suorum, quam constructam uno in loco, quasi per transennam praetereuntes, strictim aspeximus”. Item compositum ab eo **pertranseo**. Et praetorium tabernaculum consulis.

**15** **Ineo** modo incipio, ut init certamen hoc est inchoat, modo egredior. **Plautus**: “Videbo id, priusquam ineam domum”. Modo concumbo. **Plynius**: “Sed asini, qui equas ineant, optimi legendi sunt”. **Idem**: “Arceri que utrunque genus ab alter[ro] narrant, nisi in infantia eius generis, quod ineant, lacte hausto”. Hinc **initorem** aliquando pro concubitore et **initum** pro coitu usurpamus. **Subeo** modo ingredior. **Vir-**

12,3 Non. 47 | 4 cf. Syn.Cic. 439,10 | 4-5 cf. Valla *eleg.* 5,35 | 5 cf. Gloss.<sup>l</sup> I *Ansil.* PR 362 | 13,1 Varro *ling.* 5,80 uel Varro frg. Non 24,1-4 | 1-6 Pompon. *dig.* 1,2,2,27-28 | 6-8 Pompon. *dig.* 1,2,2,32 | 9 cf. Prisc. *gramm.* II 75,5 | 9-10 cf. Mart. 8,33,1 | 10-14 P.Fest. 223 | 14,3 Macr. *Sat.* 2,9 | 4-6 Cic. *de orat.* 1,162 | 6 P.Fest. 223 | 15,1 Valla *eleg.* 5,54 | cf. Gloss.<sup>l</sup> I *Ansil.* IN 605 | cf. P.Fest. 110 | 2 Plaut. ? *frg.inc.* 186 (ex *Ep.* 46?) | 2-3 Plin. ? (ex *nat.* 8,171?) | 3-4 Plin. *nat.* 8,171 | 4-5 cf. P.Fest. 110

12,3 Hinc — longius *add.* U<sup>2</sup> *s.l.* || 3 prodios v proditus *a* || 4-5 á — uitiiis *add.* U<sup>2</sup> *in mg. dextr.* || 5 *post uitiiis del.* U<sup>2</sup> *XL litteras* || 13,1-2 Item — refert *seq.* U<sup>2</sup> *in mg.dextr.* | 1 preitor *o* || Pompeius *ova* || 2-6 qum — dicebat *seq.* U<sup>2</sup> *in mg.dextr.perpend.* || 3 Hinc *va* || 5 est *om. ova* || 6-10 Capta — corona *seq.* U<sup>2</sup> *in mg.sin.perpend.* || 7 prouincia *va* || prouinciae *va* || 8 rebus *om. ova* || prouincialibus *va* || 9 praetoritium] praetorium *ov* || ut] et *ov* || 10-14,6 Praetoria — consulis *seq.* U<sup>2</sup> *in mg.sup.* || 10 discedat v || Et praetores v || 14,1 Et *om.* v || 1-6 Et — pertranseo *add.* U<sup>2</sup> *in mg.sin.* || 15,1 In *eo ov* || 3 altero U || 4 in *om.a* || 5 concubitor *a* || Sub *eo a*

**gilius:** "Haec, inquit, limina uictor Alcides subiit". Vnde 'subire onus' et 'subire prouintiam' dicimus. Modo occurro, in memoriam uenio. **Idem:** "Subit et deserta Creusa". Non nunquam extollor. **Plynius:** "Sed hi rationem afferunt, quod leuissima sit imbrum cisternarum aqua, ut, quae subire potuerit". Et pendere in aere. **Idem:** 10 "Nec leuitatis in pluuia aqua argumentum est subisse eam in caelum, qum etiam lapides subisse appareat".

**16 Hinc subitus** deducitur, quod repentinum significat. **Actius:** "Benefacis, sed nunc quid subiti mihi febris haec attulit mali?" Á quo fit **subito** aduerbium, hoc est repente. **Martialis:** "Nam subito collapsa ruit". Et **subitarius**, repentinus, quod etiam pro extemporali accipitur. **Gellius:** "Quid si- (c. 864) bi uellet subitaria 5 dictio". Item **subitaneus**, á quo subitaneam mortem dicimus. Superbio, quasi super eo, á quo superbus, superbia, superbe, superbiloquus, superbiloquentia, de quibus superius disseruimus.

**17 Redeo**, reuortor. **Terentius:** "Redeo inde iratus atque aegre ferens". Aliquando tamen accipitur pro eo, quod est referor, reuocor. **Virgilius:** "Redit agricolis labor actus in orbem". Veteres redinunt pro redeunt scripsere. Á redeo reditus hoc 5 est, quia accedens ad urbem Annibal ex eo loco redierit, uisis quibusdam perterritus.

**18 Coeo**, modo coniungor. **Gellius:** "Coibatur societas inseparabilis". Vnde quidam coetum pro conuentu deductum uolunt, quasi coitum hoc est coniunctionem, conuentum. Modo concumbo. **Ouidius:** "Hic coeamus, ait, coeamus, retulit echo". Hinc fit coitus pro concubitu. Item frequentatiuum **comito**, quod ueteres aliquando 5 pro concumbo usurparunt; cuius passiuum est comitor, quamuis reperitur etiam deponens. Et **comes**. Et comitium, á quo comitalis et comitaliter, de quibus superius disseruimus. Sedeo, quasi seorsum eo, de quo et eius deriuatiuis similiter á nobis disputatum est.

**19 Ambio**, quod proprie significat circuo, concludo. **Virgilius:** "Quae rapidus flammis ambit currentibus amnis". Per metaphoram tamen aliquando accipitur ambi-

15,5-7 Non. 403 (Verg. *Aen.* 8,362-363; 2,562) | 8-9 Plin. *nat.* 31,31 | 9-11 Plin. *nat.* 31,32 | 16,1-2 Non. 173 (Acc. *trag.* 155) | 3 Mart. 1,12,7 | 4-5 Gell. 9,15,5 | 5 cf. Isid. *orig.* 10,248 | 6-7 cf. 2,328 | 17,1-3 Non. 384 (Ter. *Andr.* 137; Verg. *georg.* 2,401) | 3 P.Fest. 287 | 3-4 Non. 222 | 4-5 P.Fest. 283 | 18,1 cf. Hug. *eo* uel Pap. *coeo* | cf. Gloss. II 444,17 | Gell. 1,9,12 | 2 cf. Tort. *cetus* | 3 Ou. *met.* 3,387 | 4 cf. Gloss.<sup>1</sup> | *Ansil.* CO 184 | 4-5 Non. 85 | 5 Prisc. *gramm.* II 394,25 | 6 cf. Prisc. *gramm.* II 156,20 | cf. Varro *ling.* 5,155 | 6-7 cf. 6,345 | 7 cf. Pap. *sedeo* | 19,1-4 Non. 342 (Verg. *Aen.* 6,550; 4,283-284)

15,7 prouinciam *va* || 8-11 Non nunquam — appareat *add. U<sup>2</sup> in fine lineae* || 8 afferent *a* || 9 sit] est *va* || 10 caelo *v* || 11 subiisse *a* || 16,2 aduerbium *p.c. s.l.* (uerbium *a.c.*) || 5-7 Item — disseruimus *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 17,3 redimunt *ov* || 4-5 et — perterritus *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 5 perteritus *o* || 18,1 inseparabilis *o* || 3 rettulit *ov* || 4-20,11 Item — Graeci *add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 4-5 quod — usurparunt *add. U<sup>2</sup> s.l.* || 5 reperitur *a* || 19,2 flammis *v* || accipitur] significat *ova*

re pro eo, quod est blandiri et circumuenire. **Virgilius**: “Quo nunc reginam ambire furentem Audeat affatu?”. Quoniam uero Romani, dum honores et magistratus quaerent, circuire singulos solebant, prensare dextras rogare que, ut se suffragiis adiuuarent, factum est, ut ambire capiatur pro eo, quod est honores et magistratus quaerere.

**20** Ab hoc ambitio et **ambitus** deducuntur. Ambitio proprie est honorum et laudis immoderata cupiditas. Ambitus uero dicitur, qum ad publicos honores et magistratus turpibus atque inhonestis artibus, ut puta blandiciis, precibus, largitione contendimus, qualis est, quae nunc uulgo á Simone mago simonia uocatur. Quaecunque autem ambitus facit, ambitio facere compellit. Vnde ambitiosi dicuntur, qui immoderate appetunt honores. Interdum ambitus pro captatione misericordiae ponitur. **Quintilianus**: “Si iuuenis innocentissimus, iudices, uti uellet ambitu tristissimae calamitatis, hoc est misericordiam captare ex commemoratione malorum”. Vnde ambitiosus etiam dicitur, qui huiusmodi utitur ambitu. **Idem**: “Non sum ambitiosus in malis nec lachrimarum augere causas uolo”. Ambitus etiam apud rhetores dicitur, quod Graeci periodon uocant, qum sententia certa quadam descriptione definitur. Sed hic constat ex membris, quae cola Graeci uocant, et caesis, quae comata appellant, de quibus superius diximus. Item ambitus locus est inter aedificia uicinarum, patens in latitudinem pedes duos et semissem, ad circumeundi facultatem relictus.

**21** Item ab ambio amnis hoc est fluuius, ut **Varro** testatur, quia omnia flumina circumeunt, propter quod cornuta pinguntur. **ARCES**: loca excelsa (**f°554v**) propter altitudinem montis, in quo situm est Tybur.

**22** **GELIDAS**: frigidus. Quia locus iste natura frigidissimus est. **Gelu** proprie glaciem significat, dictum, ut non nulli existimant, ἀπό τοῦ λυεῖν τὴν γῆν, hoc est á soluendo terram. Nam glacie proscissa terra resoluitur. Aliquando tamen pro frigore capitur, unde **gelidum** frigidum dicimus. Á gelu fit **gelo** uerbum, á quo **con-gelo**, hoc est constringo, unde fit **congelatio**, astrictio et **gelasco**, in gelu astringor, et **glaties**, quasi gelaties, á quo **glatior** uerbum, hoc est in glaciem astringor, et **glacialis**, quod glaciari hoc est in glaciem astringi solet. **Iuuenalis**: “Ultra Sauro-matas fugere hinc libet et glaciale Oceanum”.

19,4-20,10 Valla *eleg.* 4,19 (Ps. Quint. *decl.* 1,1; Quint. *inst.* 6 *pr.* 7) | 20,10-12 Quint. *inst.* 9,4,124 + 9,4,22 | 12-13 cf. 1,357 | 13-14 P.Fest. 16 | 21,1-2 P.Fest. 16 (Varro *ling.* 5,28) | 2 Mart. 1,12,1 | 22,1 Mart. 1,12,1 | Cald. *Mart.* | 1-2 cf. Isid. *orig.* 13,10,7 | 4 cf. Pap. *gelidus* | 4-5 cf. Diom. *gramm.* 1 343,19 | 6 cf. Isid. *orig.* 13,10,6 | 7 cf. Plin. *nat.* 36,161 | 7-8 Iuu. 2,1-2

20,1 hoc | ambio v || 3 blanditiis va || praecibus a || 6 ambitus om. ova || 10 lachrymarum va || 11-21,2 periodon — pinguntur seq. U<sup>2</sup> in mg. dextr. perpend. || 11 περίοδον a || discriptione ov || 12 χῶλα a || commata ov κόμματα a || 22,2 λειν ov || τὴν om. a || 4 gelo fit v || 5 astrictio v || 6 glacies va || gelacies va || glaciore ova

**23 TYBVRIS.** Tybur urbs est ad sextum decimum lapidem distans ab urbe Roma. Hanc **Cato**, **Solinus** et alii quidam á **Catyllo** Arcade classis Euandri praefecto scripserunt conditam (c. 865) fuisse. Plinius uero Tyburis originem multo antiquiorem esse scribit, quam urbis Romae, et extare adhuc tempore suo memorat ilices tres etiam Tyburto eius urbis conditore uetustiores, apud quas inauguratus traditur fuisse Tyburtus, dum urbem esset conditurus. Sed hanc auctorum dissensionem concordat **Sextius** nobilis apud Graecos historicus: "Catylus - inquit - Amphiarai filius fuit. Hic post prodigialem patris apud Thebas ante Iliacum bellum interitum, iussu dei cum omni suorum coetu et sacris missus tris liberos in Italia procreauit: Tyburtum, **Coracem** et **Catylum**, qui expulsis ex oppido haud longe ab urbe Roma posito ueteribus Sicanis, á nomine Tyburti maximi filii oppidum uocauerunt". Huic consentire uidetur **Virgilius**, qum inquit: "Fratris Tyburti dictam cognomine gentem". Sunt qui affirmant singulos fratres singula oppida condidisse. Cuius rei testis est mons, qui adhuc **Catylus** dicitur, et **Corax** oppidum nobile in Volscis. Á Tybur gentile nomen

**15 Tyburs** deducitur et adiectiuum **Tyburtinus**.

**24 HERCVLEVM.** Tybur Herculeum uocatum est, quod in eo Hercules religiose colebatur frequens que ad eius templum populus singulis annis die eius festo conueniebat. RVDIS: uetusta, sine artificio impolita. ALBVLA. **Albulae** aquae dictae sunt in agro Tyburtino uariis morbis utiles praesertim que uulneribus. Hae praegelidae sunt. **Strabo**: "Tybur Herculeum est, in quo Anio é sublimi in profundam uallem praiceps defertur et per nemora fluit urbi uicina". In planicie aquas albulas habet frigidas multis é fontibus surgentes ad uarios morbos salutare non modo potui sed (f° 555r) etiam sessionibus admissas. Albulae dictae sunt á colore albo, qualem feré omnes sulphureae habent.

**25 CANA:** alba. FVMAT: tollitur quasi fumus. Surgunt enim ex huiusmodi aquis nebulae quaedam instar fumi. **Fumus** á furuo deducitur, ut supra diximus. Á fumus uero fit **fumosus** et **fumiger** et **fumo** uerbum, á quo **infumo**, hoc est ad fumum sicco, sicut **insolo**, sicco ad solem. Et **infumibulum**, spiraculum, per quod exit fumus. Et **fumigo**, quo aliqui utuntur pro suffio, á quo **fumigatio**, hoc est suffitus. Et fumifico eiusdem significationis. **Plautus**: "Ei que ut arabico fumificem odore".

23,1 Mart. 1,12,1 | 1-15 Tort. Tybur (Plin. nat. 16,237; Solin. 2,7; Sextius ap. Solin. 2,7; Verg. Aen. 7,671) | 24,1 Mart. 1,12,1 | 1-2 Cald. Mart. | 3 Mart. 1,12,5 | Mart. 1,12,2 | 3-4 Cald. Mart. | 5-8 Strabo 5,3,11 | 8-9 P.Fest. 4 | 25,1 Mart. 1,12,2 | 2 P.Fest. 84 | cf. 6,408 | 3 cf. Char. gramm. 473,2 | 5 cf. Seru. georg. 4,241 | 6 Plaut. Mil. 412

23,1 XVI v || 2 Catyllo ov || 6 auctorum o authorum a || 7 Catyllus ov || 9 missis ov || tres a || 10 Coracem p.c. U<sup>2</sup> Coracem a || Catyllum v Catillus U<sup>2</sup> lemma || 12 fratres ova || 14 Catyllus v || nobile o || 24,4 Tiburtino o || 5 é om. v || planitie U || 9 sulfureae a || 25,3 uero om.v || fit om. ova || 5-6 et fumifico — odore add. U<sup>2</sup> in mg.sin

**26 AQVIS SVLPHVREIS.** Propter aquas sulphureas, hoc est sulphuris colorem ac naturam habentes, quod per uenas sulphuris transeant. **Sulphur** in insulis Eoliis praecipue nascitur inter Siciliam Italiam que sed nobilissimum in Melo insula. In Italia quoque inuenitur in Neapolitano Campano que agro collibus, qui **Leucogabi** uocantur, quod é cuniculis effossum perficitur igni. Genera eius quatuor: uiuum, quod Graeci **apyron** uocant, nascitur solidum hoc est globosum. Caetera liquore constant et conficiuntur oleo incocta, hoc effoditur translucet que et uiret. Alterum genus appellant **glebam**, fullonum tantum officinis familiare. Tertium genus **egula** uocatur, sufficiendis tantum lanis utile, quoniam candorem ac molliciem praestat.

**27** Quarto ad ellychnia maxime conficienda utuntur. Sed tanta ei uis est, ut morbos comitiales deprendat nidore igni impositum. Lusit et eo **Anaxilaus** in calice nouo pruna subdita circumferens, exardescens repercussu pallorem dirum uelut defunctorum effundente conuiuuii. Aufert et lichenas é facie cum terebinti resina et lepras. **Harpacticon** uocatur á celeritate auellendi, auelli enim subinde debet. Dicitur et **gregale**, quod hoc genus caeteris uilius est. **Papinius**: “Qui que comminutis permutat uitreis gregale sulphur”. Habet et in religionibus locum ad expiandas suffitu domos.

**28** Nulla res facilius accenditur, ex quo apparet ignium uim magnam ei inesse. Fulmina et fulgura quoque sulphuris odorem habent ac lux ipsa eorum sulphurea est. Á sulphure **sulphureus** deducitur et **sulphuratum**: sulphurata enim dicuntur ligna exilia sulphure ab utraque par- (c. 866) te intincta ad accendendas lanternas. **Martialis**: “Qui pallentia sulphurata fractis Permutat uitreis”. Iurisconsulti scribunt materiae appellatione carbones non contineri nec titiones alia ue ligna cocta, quae fumum non faciant nec sulphurata, licet de ligno sint, nec quae ad faces parata sunt.

**29 NOVVM: (f°555v)** magnum siue inopinatum. **Nouum** enim proprie dicitur recens et quod nuper fuit. **Ouidius**: “In noua fert animus mutatas dicere formas Corpora”. Et á graeco deducitur, quod est νέον. Interdum pro magno ac mirando accipitur. **Virgilius**: “Pollio et ipse facit noua carmina”. Non nunquam pro inopinato. **Idem**: “Quis furor iste nouus?” Nouos etiam dicimus, quorum nulli maiores clari fuere, sed ipsi per se ipsos clari esse incipiunt et magistratus in ciuitate consequi. Ci-

**26,1** Mart. 1,12,2 | 2-9 Plin. nat. 35,174-175 | **27,1-5** Plin. nat. 35,175-176 | 6-7 Stat. silv. 1,6,74 | 7-8 Plin. nat. 35,177 | **28,1-4** Plin. nat. 35,177 | 5 Mart. 1,41,4-5 | 5-7 Vlp. dig. 32,55,7-9 | **29,1** Mart. 1,12,6 | 1-2 cf. Pap. nouus | 2-3 Ou. met. 1,1-2 | 3 Seru. ecl. 3,86 | 4 Verg. ecl. 3,86 | Seru. Aen. 5,670 | 5 Verg. Aen. 5,670

**26,1** SVLPHVREIS a || sulfureas a || sulfuris a || 2 sulfuris a || Aeoliis ova || 5 perficit v || quatuor ov || 6 pyron v || 8 tantum] tamen a || 9 Aegula U<sup>2</sup> lemma oa regula v || **27,1** ellychnia Ua ellychna ov || 2 deprehendat ova || 6 Gregale sulphur U<sup>2</sup> lemma || 7 sulfur a || **28,2** fulguris U sulfuris ova || sulfurea a || 3 sulfure a || sulfureus a || sulfuratus a || sulfurata a || 4 sulphuro U sulfure a || 5 sulfurata a || 6 cocta] -cta U in ras. coacta v || 7 sulfurata a || ligno sicco ova || **29,1** Nouum U<sup>2</sup> lemma p.c. || 5-7 Nouos — sunt add. U<sup>2</sup> in mg.sin.

**cero:** "Noui homines plurimi eosdem honores consecuti sunt".

**30** Ab hoc fit **nouitas**, notae significationis, et **nouitium**, ualde nouum, et **no-ualis** siue **nouale**, de quibus superius diximus, et **nouissimus**, postremus, á quo **nouissime** aduerbium, postremo, et **nuper**, quasi nouiter. Á quo **nuperus**, recens. **Plautus:** "Quo tu una nocte postulauisti et die Recens captum hominem, nuperum et nouitium". Et **noue** aduerbium, id est praeter consuetudinem. Et **nouo** uerbum, hoc est nouum facio, á quo **innouo** et **renouo** composita. Et **nouacula**, culter rasorius, quod nouare, hoc est nouum facere, uideatur. Et **nouerca**, quod noua super inducatur á patre, ut superius diximus.

**31** Et uitricus, quasi nouitricus, quod nouus superinducatur á matre: est enim uitricus matris meae uir, quemadmodum inferius dicemus. Et **nugae**, res inutiles et ridiculae, quasi nouigae, hoc est nouae et inauditae. Nugas enim proprie dicimus uerba inutilia, leuia, ridicula, unde et pro rebus etiam inutilibus usurpamus. Hinc fit **nugor** uerbum, quod significat falsa, leuia et inutilia loquor, et **nugator**, cuius femininum est **nugatrix**. Et **nugax**, qui nugis plenus est, et **nugatio** iocatio, et **nugacitas** pro nugatione, et **nugacior** ac **nugacissimus** et nugalia, hoc est nugationes. **Gellius:** "Et alii alia quaedam nugalia proferebant". Et **nugigerulus**, qui falsa atque inutilia noua uel res inutiles atque inanes apportat. Et **nugiendus**, qui rem aliquam mulieribus uendit. Nam omnia, quibus matronae utuntur, ueteres nugae appellauere. **Plautus:** "Nugiendis res soluta est omnibus". Ab hoc fit diminutium **nugiendulus**.

**32** Á neon uero **Neapolis** dicitur, hoc est noua ciuitas. Et **neophytus**, nouellus, quasi νέον φυτόν hoc est nouum germen. Et **neomenia**, nouilunium. Et **Neoptolemus** proprium nomen, quod significat nouus miles. Fuit autem Achilles filius ex Deidamia, filia regis Nycomedis in Scyro, cum qua uirginali habitu concubuit. **Virgilius:** "Degenerem que Neoptoleum narrare memento". Hic postea á colore rufo dictus est **Pyrrhus**, nam Graeci πυρρόν rufum dicunt. Fuit rex Epyri ab Oreste interfectus. Alter quoque Pyrrhus fuit Eacidiae filius, rex Epyri, qui paternum genus ab hoc traxit, maternum ab Hercule. Hic cum Romanis bellum gessit et in Peloponneso,

**29,7** Cic. *Flacc.* 67 | **30,2** cf. 2,271 | 3 P.Fest. 172 | 3-5 Non. 143 (Plaut. *Capt.* 717-718) | 5-6 cf. Balb. *nouus* | 6 Valla *eleg.* 1,5 | 7-8 P.Fest. 175 | 8 cf. 20,18 | **31,1-2** Isid. *orig.* 9,6,20 | 2 *cornu c.* ? | 3-4 cf. Gloss.<sup>L</sup> | 1 *Ansil.* NU 67 | 5 Non. 35 | 8 Gell. 6,17,3 | 7-11 Non. 144 (Plaut. *Aul.* 525) | **32,1** Varro *ling.* 6,58 | Tort. *Parthenope* | 1-2 Tort. *neophytus* | 2 Tort. *neomenia* | 2-3 Tort. *Neoptolemus* | 3-4 Tort. *Pyrrhus* | 5 Verg. *Aen.* 2,549 | 5-6 Tort. *Neoptolemus* + *Pyrrhus* | 6-10 Tort. *Pyrrhus*

**30,3-5** Á — nouitium *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || nouicium *oua* || **31,1-32,1** Et — dicitur *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. et inf.* || 1 *post* superinducatur *add. est v* || est *om. oua* || 1-2 uitricus enim *a* || 2 *post* dicemus *del. U<sup>2</sup> res* || 5 foemininum *va* || 7 Nugacior *U<sup>2</sup> lemma* nugator *Uova* || **32,1** νέον *a* || 1-10 hoc — duabus *seq. U<sup>2</sup> in mg.inf.; lemmata in mg. f. 556r* || 1 Neophytus *p.c. U<sup>2</sup> (neophitus a.c.)* neophitus *ov* || 2 νεοσ φυτόν *ov* || 4 Lycomedis *oua* || Syro *a* || *post* concubuit *del. U<sup>2</sup>* Hic postea || 6 Pyrrus *ov* || πυρρόν *oua* || Epiri *ov* Epeiri *a* || ante Oreste *del. U<sup>2</sup>* Hor || 7 Pyrrus *v* || Aeacide *oua* || Epiri *ov* Epeiri *a*

dum Argos oppidum oppugnaret, lapide ictus interiit. Á quo **pyrrhichius** appellatus  
 10 pes duabus breuibus syllabis constans, quo frequens in ludis suis utebatur.

**33 Pirus** uero Imbrasii filius et Thracum rex fuit, qui, cum ex Eno patria Troianis suppetias tulisset, á Thoante rege Etolorum in bello occisus est. **Pyrrho** autem Helidensis philosophus et Plistarchi filius fuit, quem Apollodorus pictorem prius fuisse affirmat, postea audisse Anaxarchum adeo que aliquando ira percitum fuisse,  
 5 ut sumpto ueru cum carnibus cocum in forum usque persecutus sit, quandoque etiam in Helide discipulorum disputationibus fatigatum abiecto pallio Alpheum tranasse. Ab hoc **Pyrrhonii** dicti sunt philosophi, qui á Graecis Σκεπτικοί, hoc est commentantes et ueluti quaestores quidam ac consyderato- (c. 867) res appellantur. Nihil enim decernunt, sed in quaerendo semper consyderando que uersantur, ac ne uidere quoque  
 10 planè quicquam neque audire sese putant, sed ita pati affici que quasi uideant uel audiant, hoc duntaxat ab Academicis differentes, quod Academici quidem ipsum illud nihil posse comprehendí, quasi comprehendunt, et nihil posse decerni, quasi decernunt. Pyrrhonii uero ne id quidem ullo pacto uideri uerum dicunt, quod nihil esse uerum uidetur. **Academici** ab **Academia** dicti sunt, loco nemoroso mille passibus  
 15 ab Athenis distante et ab Academo heroe cognominato, in quo uilla fuit natiuitate Platonis nobilis. Hoc loco conuenire et de naturis rerum disputare philosophi solebant.

**34 PENÈ:** quasi. Hinc **peninsula** dicta, quae quasi insula est et undique ferè aquis clausa breui tantum angustia, quae dicitur **isthmus**, continenti adnectitur. Nam **insula** dicitur terra, quae undique aquis clauditur, proprie autem mari. Vnde quidam á salo appellatas insulas uolunt, quod in salo hoc est mari sitae sint. Ab insula fit  
 5 **insularis**. **Plynius:** “Qui primus insularem morbum in urbem inuexit”. Peninsulam Graeci **cheronesum** siue **cheronesum** uocant, quasi terrestrem insulam. Quippe eorum lingua χερσῶν terrenus, χέρσος terra, νῆσος insula dicitur.

**35 RVIT:** concidit et solo strata est. Proprie enim **ruere** concidere est. **Virgilius:** “Ruit alto á culmine Troia”. Per metaphoram tamen aliquando pro effundi accipitur. **Idem:** “Vnde ruunt totidem uoces, responsa Sibyllae”. Aliquando pro deiici.

32,9-10 cf. Audax *gramm.* VII 334,8-10 | 33,1-2 Tort. *Pirus* | 2-6 Tort. *Pyrrho* | 6-11 Gell. 11,5,1-4 | 11-14 Gell. 11,5,8 | 14-16 Tort. *Academia* | 34,1 Mart. 1,12,6 | Cald. *Mart.* | 2 Plin. *nat.* 4,9 uel Solin. 7,15 | 3-4 P.Fest. 111 | 5 Plin. ? (ex *nat.* 26,1?) | 5-6 cf. Hier. in *Am.* 1,4,417-418 | 6 Hesych. χερσόνησος | 35,1 Mart. 1,12,7 | cf. Gloss. IV 165,26 | 2-3 Non. 379-380 (Verg. *Aen.* 2,290; 6,44)

32,9 *pyrrhichius* o *pyrrichius* v *pyrrhychius* a || post *pyrrhichius* del. *U*<sup>2</sup> metrum || 10-33,16 breuibus — solebant *seq. U*<sup>2</sup> in *mg.inf. f.* 556r || 33,1 *Pyrus* va || 2 *Etolorum p.c. U*<sup>2</sup> (Ae- a.c.) *Aetolorum a* || *Pyrrhon U*<sup>2</sup> lemma *Pyrrho* ov || autem] aiunt a || 3 prius *pictorem a* || prius *om.* v || 4 *ideo* ov || 6 *Helidae* v || *pallio* v || 7 *Pyrronii* v || post sunt del. *U*<sup>2</sup> qui á gr || σκεπτόνοι ov || 8 *consideratores* v || 9 *considerando* v || 12 *compaehendi* v || *compaehendunt* v || 13 *Pyrronii* v || 15 *qua ova* || 34,2 *clausula* v || 5-7 *Peninsulam* — dicitur *add. U*<sup>2</sup> in *mg.inf.* || 6 χερσόνησον a || *Cheronesum o* *Gheronesum* v χερσόνησον a || 7 χέρρατος ov χερσῶτος a || *νῆσος* v || 35,3 *syllabae* v

**Cicero**: “Sed hoc non est, emptorem pati ruere et per uenditorem in maximam fraudem incurrere?”. Interdum pro diruere, euertere, complanare. **Virgilius**: “Cumulos que ruit male pinguis harenae”. Quando que pro festinanter ire siue in praeceps ferri et sine cautela in aliquem impetum facere. **Idem**: “Quo ruit? Extremum hoc miserae det munus amanti”. **Idem**: “Quo, moritura, ruis maiora que uiribus audes?”. Non nunquam pro impellere. **Terentius**: “Caeteros ruere, agerem, raperem, tunderem, prosternerem”. Plerumque pro eruere, leuare. **Virgilius**: “Confusa ruebant Ossa focis”.

**36** Á ruo **ruina** deducitur, quae proprie casum significat. Ponitur tamen etiam pro excidio. Ab hoc **ruinosum** dicimus ruinis plenum. Item á ruo **rutum**, instrumentum rusticum, quod eo harena eruitur. Et **rutabulum**, quod eo ignis prouatur, ut panes coquatur. Et **ruto**, quod sine ‘c’ scribi debet, ab eruendo spiritu. **Flaccus**: “Ridetis alios rutare ac respirare pulcherrima super uia”. Reperitur et deponens **rutator**. **Cicero**: “Id facile, quum rutaretur, animaduertimus”. Hinc (f°556r) **rutus** et **rutatio** deducuntur. Quidam tamen ructo cum ‘c’ scribendum affirmant et á **ruogo** uerbo deriuant eiusdem significationis. Á quo et **erugo** fieri dicunt tertiae coniugationis. Sunt qui **rutubam** quoque á ruendo deductam putant, quod uocabulum ueteres pro turbatione usurpabant. **Varro**: “Id postea uiderimus, nunc sumus in rutuba”.

**37** Et **runam**, teli genus. **Ennius**: “Runata recedit”, hoc est runis praeliata. Habet autem hoc telum latiorems cuspidem, á quo diminutiuum eius **runa** significat instrumentum ferreum, stimulo rusticorum additum ad uomerem detergendum. **Plinius**: “Purget uomerem subinde stimulus cuspidatus runa”. Item **runcina**, fabrilis instrumentum. Item **runco** uerbum, quod est eruo, euello, á quo runcatio, euulsio inutilium herbarum et ueprium, et Runcina dea, quae runcationi praerat. Item **aberunco**, á quo **aberuncasso**, quod est euerto. **Cicero** sumptum á Lucillio: “Dii malint meliora atque amantiam aberuncassint meam”. Item **diruncio**, quod est mundo, detergo. Veteres etiam pro runcina **runcam** usurparunt.

**38** Item á ruo composita fiunt **obruo**, quod significat operio, quasi eruta terra id fiat. **Ouidius**: “Obrue uersata Cerealia semina terra”. Dicimus tamen etiam **obrutum**

**35,4-6** Non. 379-380 (Cic. *off.* 3,55; Verg. *georg.* 1,105) | 6-7 Seru. *Aen.* 4,429 | 7-8 Verg. *Aen.* 4,429 | 8 Non. 379-380 (Verg. *Aen.* 10,811) | 8-9 Don. *Ad.* 319,1 | 9-11 Non. 379-380 (Ter. *Ad.* 319; Verg. *Aen.* 11,211-212) | **36,1** cf. Pap. *ruina* | 2 cf. Balb. *ruina* | 2-3 Balb. *rutum* | 3-5 P.Fest. 263 (frg. Flaccus) | 6 Cic. ? *frg.inc.* (ex Cic. *inc.frg.* K 6 ap. P.Fest. 263?) | 7-8 cf. P.Fest. 83 | 9-10 Non. 167 (Varro *Men.* 488) | **37,1** P.Fest. 263 (Enn. *ann.* 597) | 4 Plin. *nat.* 18,179 | 4-5 cf. Varro *ling.* 6,96 | 6 Aug. *civ.* 4,8 | 6-8 Non. 74 (Pacuu. [non Cicero sumptum a Lucillio] *trag.* 112) | **38,1-2** Valla *eleg.* 5,55 (Ou. *rem.* 173)

**35,6** rui a || malae o || arenae a || 10 plerumque v || eleuare ova || confusam v || **36,3** ea v || arena a || 7-8 Quidam — significationis *add.* U<sup>2</sup> in *mg.sin.* || **37,1** runis *add.* U<sup>2</sup> in *mg.sin.* || 1-9 habet — usurparunt *add.* U<sup>2</sup> in *mg.dextr.* || 6 *post* praerat *del.* U<sup>2</sup> A run || 7 Lucilio a || mallint v || 8 aberuncassent v || Diruntio o

**undis. Virgilius:** “Incute uim uentis submersas que obrue puppes”. Obrutum uino. **Cicero:** “Vt fratrem imitetur, se obruit uino”. Et ad animum quoque  
 5 transfertur. **Quintilianus:** “Tot uoluptatibus obruere possunt unum dolorem”. **Eruo,** extraho, á quo **eruto.** Vnde fit **erutatio,** quod ab imo stomacho eruitur spiritus. Quidam etiam **erumnam** ab hoc deriuatam existimant, hoc est miseriam, maerorem, calamitatem, quod animam eruat. Ab hoc fit **erumnosus** hoc est maestus, calamitosus. **Proruo,** cum impetu feror. **Plautus:** “Proruam in eum unguibus”. **Irruo,**  
 10 eiusdem ferè significationis. **Salustius:** “Qum forte in eum inermes irruerent, facile repulsi sunt”. **Subruo,** effodio. **Seneca:** “Subruunt terram, thesauros quaeritant”. **Diruo,** deiicio. **Horatius:** “Diruit, aedificat, miscet quadrata rotundis”. **Dirutum aere** militem dicebant ueteres, cui stipendium ignominiae causa non erat datum, quod aes in fiscum non in militis sacculum diruebatur. **Corruo,** idem quod ruo siue  
 15 simul ruo.

**39** Quidam **corrudam** hoc est siluestrem asparagum ob hoc deductum uolunt, quod adolescens corruat hoc est decidat. Vnde et Attici **horminium** appellant ἀπό τοῦ ὄρμῶ, quod est ruo. Idem á patria **libycus** uocatur; hoc trito cum oleo perunctos pungi ab apibus negant.

**40** Sunt etiam, qui **rutam** á ruendo hoc est eruendo dictam existimant, quod una ex omnibus herbis propter multiplices eius usus maxime eruatur. Quippe nulla herba contra serpentium ictus efficacior est, unde mustelae cum his dimicaturae esu rutae ante se muniunt. Valet et contra scorpionum ictus et araneorum, apium, crabronum,  
 5 uesparum aculeos et cant-h>aridas ac salamandras canis ue rabiosi morsus, si acetabuli mensura succus eius é uino bibatur et folia trita uel commanducata imponantur cum melle et sale. Succo uero perunctos negant ab iis maleficiis feriri. Serpentes que aiunt, si uratur ruta, nidorem eius fugere. Sculptores et pictores hoc cibo utuntur oculorum gratia. Multi succo eius cum melle attico inuncti uel cum lacte mulieris  
 10 puerum enixae caligines discusserunt. Psoras et lepras cum alumine (f°556v) illita emendat. Radix rutae sanguinem oculis suffusum et in toto corpore cicatrices aut maculas illita aufert. Datur et uenerem crebro per somnia imaginantibus. Succus tamen rutae copiosior datus ueneni noxiam obtinet. Sed, quod mirum est, cicutae succo extinguitur, adeo uenenorum quoque uenena sunt. Praeterea ad tussim, suspiria, pulmo-

**38,3** Verg. *Aen.* 1,69 | 4-5 Valla *eleg.* 5,55 (Cic. *Phil.* 3,31; Ps. *Quint. decl.* 6,16) | 7-8 cf. *Char. gramm.* 125,3 | 9 Plaut. ? *frg.inc.* 187 | 10-11 Sall. ? *frg.inc.* 27 [= 27 Ol.] | 11 Sen. ? *frg.inc.* 59 | 11-12 cf. Balb. *ruo* | 12 Hor. *epist.* 1,1,100 | 12-13 P. *Fest.* 69 | 14 cf. Balb. *ruo* | **39,1** Plin. *nat.* 19,151 | 2 Plin. *nat.* 19,151 | 3 Plin. *nat.* 20,110 | 3-4 Plin. *nat.* 20,109 | **40,1** cf. Non. 164 | 2-10 Plin. *nat.* 20,132-135 | 10-12 Plin. *nat.* 20,141-143 | 12-14 Plin. *nat.* 20,131 | 14-16 Plin. *nat.* 20,137

**38,6** eructatio *ov* || 7-8 moerorem *ova* || 10 inermes *om. ova* || 12 miscet] mutat *ov* || rotundis *v* || 14 coruo *o* || **39,1** syluestrem *a* || 2 Horminium *p.c. U<sup>2</sup>* (orminium *a.c.*) orminium *v* || 3 Libycus Asparagus *U<sup>2</sup>* lemma libicum *ov* libycum *a* || **40,2** haerbis *v* || 3 efficacior *Uova* || mustellae *va* || 5 cantaridas *U* || acceptabuli *v* || 7 perunctos] -ctos *p.c. U<sup>2</sup>* || hiis *v* his *a* || 8 Sculptores *a* || 10 enixe *o* || 13 datus] da- *p.c. U<sup>2</sup>* datos *a*

15 num, iecinorum, renum uitia, crapulae grauedines innumeros que alios morbos ruta confert herba, succo, radice, semine.

41 GESTATVS: uectus, portatus. Hoc est, qum Regulus curram ascendens inde discessisset. Gerere proprie portare est. Virgilius: "Bella manu laetum que gero". Aliquando tamen pro habere accipitur. Idem: "Et nos aliquid nomen que decus que Gessimus". Aliquando pro facere. Idem: "Nec tecum talia gessi Magnanimum Aeneam et fata extrema secutus". Hinc gesta et res gestae dicuntur, de quibus superius diximus, et frequentatiuum gesto. Et gestus nomen quartae declinationis, quo indicatur, quod geratur. Potest tamen et participium esse, á quo fit uerbum gestio, quod proprie significat laetitiam animi cum quodam corporis motu exprimo. Terentius: "Qui me rogitando obtundat, quid gestiam aut quid laetus sim". Virgilius: "Et studio in cassum uideas gestire lauandi". Aliquando tamen pro cupio accipitur. Lucillius: "Quantum haurire animus Musarum é fontibus gestit".

42 Item á gesto gesticulator eiusdem significationis, á quo gesticulator, gesticulatrix, gesticulatio et gestamen, quicquid gestatur, ut uestes, arma, sceptrum et similia. Et gestator ac gestatrix et gestatorium, ferculum. Et gestatio, uectio, portatio. Item á gero grummus, á congerie terrae; est enim grummus terrae collectio minor tumulo. Interdum tamen pro aggere ponitur. Varro: "Et praeciso iugo ingentem grumum amni ad- (c. 869) diderunt". Item gerulus, qui fert aliquid onus, et pro baiulo accipitur; baiulum enim dicimus eum, qui mercedis gratia onera ferre consuevit. Nam baiulare portare est. Plautus: "Ego baiulabo, tu, ut decet dominum, ante ito inanis".

43 Á gerulus fit compositum nugigerulus, hoc est nugator siue nugarum apporator, de quo paulo ante diximus, qui et á gerendis nugis gerro appellatur. Quamuis aliqui á garrio potius deductum uelint. Garrire enim inepte strepere est. Cicero: "Nam et saeculis multis ante gymnasia inuenta sunt, quam in iis philosophi garrire coeperunt". Hoc et garriditare ueteres dixere. Varro: "Quidnam garriditatis dicentes, ó fortuna, ó fors fortuna!". Hinc, qui uocem inaniter iactat, garrulus dicitur. I-

41,1 Mart. 1,12,8 | 2-5 Non. 316 (Verg. Aen. 7,455; 2,89-90; 9,203-204) | 5-6 cf. 2,617 | 6 cf. Balb. gesto | 6-7 P.Fest. 94 | 7-8 P.Fest. 96 | 9 Ter. Eun. 554-555 | 9-11 Non. 317 (Verg. georg. 1,387; Lucil. 1008) | 42,1 cf. Prisc. gramm. III 503,39 | 1-2 cf. Hug. gero | 2 Gloss. IV 597,14 | cf. Verg. Aen. 7,246 | 3 cf. Pap. gestator | 4 Non. 15 | 4-5 P.Fest. 97 | 5-6 Non. 15 (Acc. [non Varro] trag. 506) | 7 cf. Gloss.<sup>1</sup> | Ansil. GE 280 | cf. Non. 80 | 8-9 Non. 79 (Plaut. As. 660) | 43,1 cf. Prisc. gramm. III 503,38 | 1-2 cf. Hug. gero | 2 cf. 6,438 | 3-5 Non. 117 (Cic. de orat. 2,21) | 5-6 Non. 117 (frag. Varro [=Ter. Phorm. 841]) | 6 cf. Isid. orig. 1,29,4

40,15 a crapulae v || innumerosos v || 41,2 letum a || 6 gestus] gestem v || 8 laeticiam v || 42,1 gesto p.c. || 2 quicquid p.c. || 3-4 Et gestatio — portatio add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 4-6 grummus — Item add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 5 agere v || preciso o || 43,1-2 siue — diximus add. U<sup>2</sup> in fine lineae in mg.dextr. || 3 gario a || garire a || 4 saeculis oa || garire a || 5 garriditare a || gariditatis a || 6 garrulus p.c. U<sup>2</sup> (garulus a.c.) garulus a

tem garrulae aues canorae et hilares. **Virgilius**: “Garrula qum tignis nidum suspendit hirundo”. Quando que etiam garrulus pro cordato accipitur. **Varro**: “In hac ciuitate tum regnabat Dionysius homo garrulus et acer”.

**44** Á gero etiam seu, ut aliqui uolunt, garrio (f°557r), **gerrae** nugae dicuntur. Nos á graeco deductum existimamus, qui γέρρα uocant crates uimineas. Qum enim Athenienses Syracusas obsiderent et crebro gerras poscerent, irridentes Siculi gerras clamitare coeperunt, unde factum est, ut gerrae pro nugis accipiantur. Et inde **gerones** appellati leues, inepti, ridiculi homines. Non nulli etiam tradunt gerras in Naxo Veneris insula fascinationes uocari. Gerrus uero flumen est Scythiae septimus ab Istro memoria dignus. Item á gero **gerundium** siue **gerundium** apud grammaticos, quod et participale nomen appellatur, quod sub una uoce actiuum et passiuum sensum gerat. Item **belliger**, á quo **belligero** uerbum, **armiger**, **corniger**, **flamiger** et **moriger**, de quo supra diximus, qui et morigerus dicitur. **Plautus**: “Vt tibi morigerus hodie, ut uoluptati fui”. Et alia iis similia.